
                                                                                                            

AREA  CULTURA E TURISMO
SERVIZIO SUPPORTO ORGANIZZATIVO ALLE INIZIATIVE CULTURALI

ARCT 1112 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 4 del 9 maggio 2019

Oggetto: Affidamento suppletivo , ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e)  e comma 12 del d.lgs. 50/2016, come 
mod. dal dlgs 56/2017, del servizio di trasporto bus/navetta con conducente a supporto della Mostra 
“Caravaggio,  Napoli”  maggio-giugno 2019,  alla  ditta  D’AGOSTINO Tour,  con sede in  via  Delle 
Camelie, 23 – 80017-  Melito di Napoli, partita i.v.a./c.f.: 04642601217, per l’importo di € 2.700,00, 
oltre IVA al 22%. 

   
Smart CIG: ZDE27579F3

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

in data ………….............. prot. n° …...…. data ……….…..............n°....…….

                                       



Il  dirigente  del  SERVIZIO  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  ALLE  INIZIATIVE  CULTURALI, dott.ssa 
Rossana LIZZI,

Premesso che:

-il Museo di Capodimonte ospita la mostra di valenza internazionale denominata “Caravaggio, Napoli”, che è  

stata inaugurata l’11 aprile 2019;

-gli  indirizzi  programmatici  del  Maggio  dei  monumenti  ed.  2019  sono  approvati  con  delibera  di  Giunta 

comunale n.167 del 17/4/2019 e la mostra ne correda il ricco calendario;

-l’Assessore  alla  Cultura,  con nota PG/2019/120886 dell’8/2/2019,  ha manifestato l’interesse  a  supportare i  

succitati rilevanti eventi culturali che si innestano nella programmazione del Maggio dei Monumenti 2019, in 

corso di definizione;

-la su richiamata nota invitava, tra l’altro, a predisporre gli atti per garantire un servizio bus/navetta DIRETTO, 

aggiuntivo al servizio di trasporto pubblico, per favorire la fruibilità turistica della mostra, tenuto conto della 

difficoltà dei turisti di raggiungere il sito di Capodimonte e il Pio Monte della Misericordia, ove è ubicato il  

celeberrimo “Sette Opere della Misericordia” e altre tele famose;

-altresì,  il  Museo Archeologico  Nazionale  ospita,  tra  l’altro,  una  mostra  del  periodo napoletano di  Canova 

denominata “ Canova e l’antico”, inaugurata il 28 marzo, e che tale evento si aggiunge agli eventi succitati e può 

beneficiare del potenziamento della mobilità di cui trattasi;

- il servizio succitato è stato affidato,  ai sensi ex art.  36, c. 2, lett.  a), del d.lgs. 50/2016, come mod. dal dlgs 

56/2017, attraverso il M.E.P.A. e mediante trattativa diretta, del servizio di trasporto bus/navetta con conducente 

a  supporto  della  Mostra  “Caravaggio,  Napoli”  e  del  salone  del  libro  “Napoli  città  libro”,  alla  ditta 

D’AGOSTINO  Tour,  con  sede  in  via  Delle  Camelie,  23  –  80017-   Melito  di  Napoli,  partita  i.v.a./c.f.: 

04642601217, per l’importo di € 13.500,00, oltre  IVA al 22%; T.D. Mepa 834612. Smart CIG: ZDE27579F3;

-il servizio di trasporto aggiuntivo mira, quindi, a incentivare gli utenti a visitare più mostre e più luoghi del  

territorio cittadino,  facilitando gli  spostamenti  da e per i  due principali  Musei  presenti  in  Città,  nonché gli  

spostamenti tra tali Musei e i luoghi del Centro Antico, luoghi che sono direttamente riferiti alle opere esposte,  

con  particolare  riferimento  ai  18  mesi  di  permanenza  a  Napoli  del  Caravaggio,  consentendo un’esperienza 

culturale che intreccia realtà, arte e storia; 

-l’iniziativa  è  volta  anche  a  promuovere  l’immagine  di  Napoli  nei  maggiori  circuiti  culturali  e  turistici  

internazionali  grazie  all’offerta  di  servizio specifico di  mobilità  tra  poli  culturali  cittadini,  ancorché per  un 

periodo limitato e in un’occasione speciale; 

-iniziative di tale spessore, opportunamente supportate, arricchiscono l’offerta culturale e di intrattenimento della 

città, connotando Napoli come una capitale della Cultura;



Dato atto che:

-il servizio appaltato si sta dimostrando estremamente efficace e che si ritiene necessario estenderlo, entro i limiti  

già indicati nell’appalto originario del cd. “quinto d’obbligo”, così come indicato nella seguente tabella:

n. Tipologia veicolo Prezzo € 
unitario

Quanttt 
giorni

Prezzo € (iva esclusa)

1 BUS da n.20 post  (ir(a 11 ore/giorno) € 350,00 4 € 1.400,00

2 Pulmino  da  n.9  post (on  rampa  H   (ir(a  11  
ore/giorno)

€ 300,00 4 € 1.200,00

3 Stampat per  (omuni(azione  del  servizio  agli  
utent

€ 100,00 1 € 100,00

Totale, es(lusa iva 22% € 2.700,00

-il bus da 20 post è stato preferito a quello di 30 post indicato nell’appalto principale per ragioni di manovrabilitt nel  

centro storico ove sono present numerosi canteri; nel contempo si sceglie un 9 post adatato utent   in luogo di quello a  

8 post dell’appalto originario, restando invariat i cost unitari

-il costo a carico dell’Amministrazione Comunale, per il servizio con le caratteristiche tecniche previste,  è  di €  

2.700,00 oltre IVA al 22%, pari al “quinto d’obbligo”  che sommato all’appalto originario di € 13,500,00 non 

sfora il limite di 40.000,00 € previsto dall’ art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, come mod. dal dlgs 56/2017;

-che l’affidamento  suppletivo  rientra nelle previsioni dell’art. 106, comma 1, lett. e)  e comma 12 del d.lgs. 

50/2016, come mod. dal dlgs 56/2017, in quanto trattasi di modifiche non sostanziali previste e accettate nei 

documenti di gara (quinto d’obbligo);

-detta spesa risulta conveniente per le positive ricadute su tutta la filiera produttiva legata all’accoglienza e  

sull’immagine dell’Ente;

Ritenuto che:
- ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto consiste nel  servizio di supporto al trasporto pubblico esistente per favorire 

utenze con difficoltà di accesso agli eventi culturali di straordinario valore e per connettere in modo 

diretto polarità culturali in una eccezionale concomitanza di rilevanti eventi culturali;

b) il fine è supportare importanti iniziative culturali e turistiche, grazie al potenziamento della mobilità e 

la promozione degli eventi turistico-culturali; 



c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

- la somma che si va ad impegnare per il presente provvedimento è coperta dal gettito dell’imposta di soggiorno,  

ex art. 4, D.Lgs. n. 23 del 2011, e, quindi, con riferimento alla Deliberazione n.107/2018/PRSP della Corte dei 

Conti Campania, non ricade nel blocco disposto, trattandosi di spesa vincolata;

- l’introito dell’imposta di soggiorno ammonta a circa 10 milioni di euro, tetto raggiunto grazie agli investimenti  

effettuati  negli  esercizi  precedenti,  per cui risulterebbe contraddittorio non continuare ad investire in campo 

culturale-turistico atteso che di tali investimenti ne traggono benifici anche i cittadini;

Considerato che:
-in  base  alle  Linee  Guida  n.  4  (di  attuazione  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  approvate  dal  Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera  

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), che:

- ai sensi dell’art.  4.4.1. (art.  32, c.  14 del d.lgs. 50/2016), la stipula del contratto suppletivoavverrà in 

maniera semplificata mediante posta elettronica certificata;

- ai sensi dell’art. 4.4.2. (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016) non si applica il termine dilatorio di stand 

still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Attestato che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett.  

a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio  

2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che  

la adotta, che è anche R.U.P. e Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della l. 190/2012, non è stata rilevata la  

presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

- il prezzo d'acquisto del servizio è congruo, rispetto ad analoghe prestazioni svolte sul mercato locale;

Visti:
- gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;

- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000;

- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione.



                                                         

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti:

1) Affidare  in modalità suppletiva, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e)  e comma 12 del d.lgs. 50/2016, come 

mod. dal dlgs 56/2017, il servizio di trasporto bus/navetta con conducente a supporto della Mostra “Caravaggio, 

Napoli” maggio-giugno 2019, alla ditta D’AGOSTINO Tour, con sede in via Delle Camelie, 23 -80017-  Melito 

di Napoli, partita i.v.a./c.f.: 04642601217, per l’importo di € 2.700,00, oltre IVA al 22%, ditta già affidataria del 

servizio analogo appaltato (T.D. Mepa 834612; Smart CIG: ZDE27579F3; Determinazione dir. 7/2019- IG 298 

del 15/3/2019; importo € 13.500,00 oltre iva), come da schema seguente:

n. Tipologia veicolo Prezzo € 
unitario

Quanttt 
giorni

Prezzo € (iva esclusa)

1 BUS da n.20 post  (ir(a 11 ore/giorno) € 350,00 4 € 1.400,00

2 Pulmino  da  n.9  post (on  rampa  H   (ir(a  11  
ore/giorno)

€ 300,00 4 € 1.200,00

3 Stampat per  (omuni(azione  del  servizio  agli  
utent

€ 100,00 1 € 100,00

Totale, es(lusa iva 22% € 2.700,00

2) Impegnare la spesa di  € 3.294,00 (di cui € 2.700,00 di base imponibile ed € 594,00 di i.v.a. al 22%)  sul 

capitolo 116614 - bilancio 2019 - codice di bilancio: 05.02-1.03.02.02.005.

3) Dare atto che l'obbligo di cui all'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000 così come coordinato dal d.l. 118/2011,  

coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014, risulta assolto attraverso la consultazione della piattaforma in uso.

4) Dare atto che la spesa è coperta dagli introiti della tassa di soggiorno che consentono un pagamento stimabile 

in circa 60 giorni.

5) Dare atto che gli elementi contenuti nell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 sono compiutamente esposti in narrativa.

 
Il Dirigente

                                            dott.ssa Rossana LIZZI
  



 

AREA  CULTURA E TURISMO
SERVIZIO SUPPORTO ORGANIZZATIVO ALLE INIZIATIVE CULTURALI

ARCT 1112 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 del 9 maggio 2019

Letto l'art.147/bis comma 1 del Dlgs 267/200 come modificato ed integrato dal DL. 174/2012 convertito in legge 
213/2012;
ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa sull’intervento ................................ Bilancio 2019

(Impegno  ……...…..)   es. 200..

Data
IL RAGIONIERE GENERALE



DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 del 9 maggio 2019  I.G. n. _____ del ____________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo 267/2000.

Dal ………………………..al ………………………….

IL RESPONSABILE


	AREA CULTURA E TURISMO
	Il Dirigente
	AREA CULTURA E TURISMO


